Diário Oficial Eletrônico  n. 10.892 15 de julho de 2022 Página 204

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

 a) 700 (setecentos) dias, correspondentes ao período de 01/07/1996 a 31/05/1998, referente à matrícula
32532441, do cargo de Professor Assistente, da Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

AGUINALDO LENINE ALVES
Pró-Reitor de Desenvolvimento Humano e Social – PRODHS/UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº. 808, de 14 de julho de 2022.

 Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria UEMS nº. 028/2019, de
1º de outubro de 2019, O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL, no uso de suas atribuições
legais e considerando o inciso XXIII do art. 21, do Estatuto e o art. 1º, combinado com o parágrafo único do art.
2º, ambos da Lei nº. 2.583, de 23 de dezembro de 2002,

 RESOLVE:

 Conceder à servidora a seguir relacionada, lotada na Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul,
Progressão Funcional em caráter definitivo, fundamentado no artigo 2º da Resolução Conjunta/COUNI-CEPE nº
15, de 23 de junho de 2001, alterada pela Resolução COUNI-UEMS nº 423, de 10 de junho de 2014.

Nome
Matrícula
Cargo/Função

Do Nível/
Referência

Para Nível
Referência

Código A partir de Processo nº.

Adriana Rita Sangalli
78774022
Técnico De Nível
Superior

D3 D4 60096 02/05/2022 29/0121459/2021

 AGUINALDO LENINE ALVES
 Pró-Reitor de Desenvolvimento Humano e Social - PRODHS/UEMS

APOSTILA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

 Apostile-se a seguinte alteração na Portaria “P” UEMS nº 790, de 11 de julho de 2022, publicada no Diário
Oficial nº. 10.889, de 12/07/2022, página 141, na parte que autorizou o gozo de férias regulamentares, prevista
no art. 123, da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, com redação dada pela Lei nº 2.964, de 23 de dezembro
de 2004 e art. 127-A, acrescentado pela Lei nº 5.844, de 28 de março de 2022, da servidora Simone de Oliveira
Rocha Cavalcante.

  Onde constou:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Período de Gozo

116620021 Simone de Oliveira Rocha Cavalcante 03/09/19 a 02/09/19 22/07/22 a 29/07/22

  Passe a constar:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Período de Gozo

116620021 Simone de Oliveira Rocha Cavalcante 03/09/19 a 02/09/20 22/07/22 a 29/07/22

Em 14 de julho de 2022.

LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO
Reitor – UEMS

EDITAL N.º 197/2022 –PRODHS/UEMS

PROMOÇÃO FUNCIONAL DOS PROFISSIONAIS TÉCNICOS DA EDUCAÇÃO SUPERIOR DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

 O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL DA UNIVERSIDADES ESTADUAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados,
quantitativo de vagas para fins de concessão do benefício da Promoção Funcional – 2022, dos servidores

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.892 15 de julho de 2022 Página 205

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

pertencentes a categoria funcional de Assistente Técnico de Nível Médio e Técnico de Nível Superior, do quadro
permanente da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, com fulcro no Parágrafo Único do art. 41 da Lei
5.779 de 9 de dezembro de 2021 e parágrafo único do art. 9 da DELIBERAÇÃO CRH/COUNI-UEMS Nº 11, de 22
de junho de 2022.

Dourados, 12 de julho de 2022

AGUINALDO LENINE ALVES
Pró-Reitor de Desenvolvimento Humano e Social

CARGO: Assistente Técnico de Nível Médio
Classe % Total de Cargos Cargos ocupados Vagas

A 100% 250 72 178
B 50% 125 55 70
C 45% 113 20 93
D 40% 100 68 32
E 35% 88 26 62
F 30% 75 0 75
G 25% 63 0 63
H 15% 38 0 38

CARGO: Técnico de Nível Superior
Classe % Total de Cargos Cargos ocupados Vagas

A 100% 250 40 210
B 50% 125 51 74
C 45% 113 20 93
D 40% 100 70 30
E 35% 88 17 71
F 30% 75 1 74
G 25% 63 0 63
H 15% 38 0 38

Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” IMASUL N. 87, DE 8 DE JULHO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 3º, inciso IV, do Decreto 14.903, de 27 de
dezembro de 2017, resolve:

DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, lotadas no Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso
do Sul, para, acumulando suas funções, desempenharem as funções especificadas no quadro, em substituição
aos titulares durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei n. 1.102, de 10
de outubro de 1990:

Titular Substituto
 Matrícula n. Servidor Matrícula n. Servidor Função Período

91500022 Sandra Regina
Dambros 93781023 Adriana Godoi

Gerente da
Coordenadoria de
Normatização e
Procedimentos

04/07/2022 a
02/08/2022

83689022
Thais Barbosa
de Azambuja
Caramori

93877021 Adriana Lopes
Moreira da Silva

Diretora da Diretoria
de Desenvolvimento

11/07/2022 a
25/07/2022

106104023 Rosangela Maria
Rocha Gimenes 120905021 Daniela Rocha dos

Reis

Gerente da Assessoria
de Assuntos
Ambientais

11/07/2022 a
25/07/2022

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE JULHO DE 2022.

ANDRÉ BORGES BARROS DE ARAÚJO
Diretor-Presidente do Instituto de Meio Ambiente de MS